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Дума Холмского муниципального района
РЕШЕНИЕ 
Об отчете Контрольно- счётной комиссии Холмского муниципального района о результатах проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном автономном учреждении культуры «Холмский центр культуры и досуга» за период 2016 года
Принято Думой Холмского муниципального района 29 июня 2017 года.
Дума Холмского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет Контрольно- счётной комиссии Холмского муниципального района о результатах проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном автономном учреждении культуры «Холмский центр культуры и досуга» за период 2016 год.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Холмского муниципального района 

                                     В.И. Саляев
	
	Председатель Думы Холмского муниципального района

                                  П.П. Афанасьев


Холм

29.06.2017

№ 142
УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной

комиссии

                                                                __________________О.В.Егорова

                                                                 «_____»_____________ 2017 г.

ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном автономном учреждении культуры «Холмский центр культуры и досуга» за период 2016 год»

Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципального района на 2017 год.

Цели и задачи проверки: проверить соблюдение законодательства при ведении финансово-хозяйственной деятельности в 2016.
Объекты проверки: Муниципальное автономное учреждение культуры «Холмский центр культуры и досуга»
Срок проведения контрольного мероприятия: с 05.05.2017 по 31.05.2017 
Состав контрольной группы: председатель Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципального района О.В. Егорова, ведущий инспектор Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципального района Н.С. Кардава.
Акты, заключения, справки, использованные в отчете: по результатам проверки составлен акт, с которыми под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объекта контроля.

Общие положения


Муниципальное автономное учреждение культуры «Холмский центр культуры и досуга» (далее Учреждение) создано на основании постановления Администрации Холмского муниципального района от 20.08.2015 года № 468 «О создании муниципального автономного учреждения» в целях осуществления предусмотренных законодательством полномочий органов местного самоуправления в сфере культуры.

Учредителем, собственником имущества Учреждения является муниципальное образование Холмский муниципальный район в лице Администрации Холмского муниципального района.

Учреждение является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевой счет в УФК, банковский счет, печать со своим наименованием, бланки и другую атрибутику, самостоятельно осуществляет бухгалтерский учет и предоставляет информацию о своей деятельности органам государственной статистики и налоговым органам. Учреждение от своего имени заключает договоры и совершает иные сделки с юридическими и физическими лицами в пределах своей правоспособности, от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 


В соответствии с Уставом Учреждение имеет 10 филиалов: Чекуновский сельский клуб, Красноборский сельский дом культуры, Первомайский сельский дом культуры, Морховский сельский дом культуры, Тухомичский сельский клуб, Тогодской сельский клуб, Находский сельский клуб, Залесский сельский дом культуры, Дом народного творчества Холмского района, Музей истории Холмского района. 
Целями деятельности Учреждения являются:

- сохранение и развитие культурного потенциала района, формирование национальной самобытности путем возрождения и популяризации культурных традиций населения района;

- создание условий для обеспечения широкого участия жителей района в культурном процессе и доступ всех категорий населения к отечественным и зарубежным культурным благам и культурным ценностям;

- создание благоприятных условий для развития любительских форм художественного творчества;

- повышение социальной роли культуры в укреплении институтов гражданского общества, влияние на формирование общественного сознания и общественной системы ценностей посредством эффективного использования потенциала отрасли. 

Для достижения установленных настоящим Уставом целей, Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:

- организация взаимодействия организаций культурно-досугового типа района;

- сохранение, развитие и поддержка народного творчества, декоративно-прикладного искусства и национально-культурных традиций населения, проживающего в районе;

- организация и проведение различных форм культурно-просветительской, культурно-массовой и культурно-досуговой деятельности;

- создание системы повышения профессионального мастерства работников организаций культурно-досугового типа области;

- проведение экспедиций с целью изучения, обобщения народного, самобытного, этнографического материала (фольклор, народные промыслы, национальное культурное наследие), проведение учебно-методических мероприятий;

- международное сотрудничество в плане национально-культурной деятельности;

- информатизация деятельности Учреждения;

- иные виды деятельности, не запрещенные законодательством РФ.

В результате проверки были установлены нарушения в Уставе Учреждения:

в пункте 1.1. Устава Учреждения обнаружена неверная формулировка «Муниципальное автономное учреждение культуры «Холмский центр культуры и досуга» является государственным бюджетным учреждением»;

- в пункте 4.1. обнаружена неверная формулировка «к компетенции Учредителя в области управления Автономным учреждением относится установление муниципального задания Автономному учреждению в соответствии с указанными видами деятельности и финансового обеспечения государственного задания»;

- в пунктах 6.12.7, 6.12.12, 6.12.13, 6.12.14 имеются ссылки на несуществующие в Уставе пункты 4.2, 6.11.1-6.11.4, 6.11.5, 6.11.6, 6.11.7, 6.11.8, 6.11.9, 6.11.10.

Учредитель устанавливает муниципальное задание для Учреждения в соответствии с предусмотренной его уставом основной деятельностью.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального района.

Учреждение осуществляет свою финансово-хозяйственную деятельность в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности, составляемым и утверждаемым в порядке, определенном Учредителем.
Проверка использования бюджетных средств

Между Учредителем и Учреждением на 2016 год заключено Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии Автономному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 11.01.2016 №1 на сумму 12776134,58 рублей (с учетом внесенных изменений) и Соглашение о порядке и условиях предоставления из бюджета Холмского муниципального района субсидии на иные цели 11.01.2016 № 1/1 на сумму 99925 рублей (с учетом внесенных изменений).

Муниципальное задание на 2016 год утверждено Главой района 25.12.2015. В нарушение пункта 4 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации района от 15.12.2015 №756 в муниципальное задание Учреждения изменения не вносились при уменьшении объема субсидии на 1315865,42 рублей.

Исполнение учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год за счет субсидии на выполнение муниципального задания составило 12776134,58 рублей или 100 %, за счет субсидии на иные цели - 96284,98 рублей или 96,4 %.

Доходы от оказания платных услуг за 2016 год составили 5820197,84 рублей, в том числе средства на финансовое обеспечение расходов, связанных с созданием условий для показа фильмов 5 млн. рублей. Расходы за счет средств, полученных от оказания платных услуг составили 819946,67 рублей, в том числе расходы на выплаты персоналу – 33175,74 руб., закупку товаров, работ и услуг – 762368,75 руб., уплату налогов, сборов и иных платежей – 24402,18 руб.

Проверка составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности Учреждения

Проверкой установлено, что план ФХД составлен учреждением в соответствии с Требованиями к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утверждёнными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 81н (далее по тексту Требования МФ РФ 81н). А именно: содержит заголовочную, содержательную и оформляющую части. Плановые показатели по поступлениям утверждены в разрезе каждого вида финансирования. А именно: в разрезе субсидий на выполнение муниципального задания, целевых субсидий, поступлений от оказания услуг, предоставление которых осуществляется на платной основе. 

Анализ показал, что Учреждением расходы исполнены в пределах утверждённых планом ФХД. По состоянию на 01.10.2017 года в Учреждении имеется кредиторская задолженность в сумме 1916460 рублей 03 копейки. Лимиты на погашение кредиторской задолженности отсутствуют.

Организация и состояние бухгалтерского учета и отчетности учреждения

Для составления, оформления и обработки первичных учетных документов, отражения операций по соответствующим счетам бухгалтерского учета, составления регистров бухгалтерского учета и отчетных форм в качестве программного обеспечения используется программа Парус.

Первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская отчетность, сброшюрованные в отдельные дела, хранятся в кабинете главного бухгалтера.
Кассовые операции за период с 01.01.2016 года по 31.12.2016 года отсутствуют. Остатка денежных средств в кассе нет, что соответствует данным бухгалтерского учета. 
В ходе проверки сплошным порядком проверены банковские документы Учреждения за период с 01.01.2016 года по 31.12.2016 года.

Полнота выписок по счетам, их последовательность и перенос остатков проверены. Все расчетные операции проведены в соответствии с поручением клиента. Остатки средств на счете соответствуют выпискам банка на начало и на конец месяца и соответствуют данным Главной книге. Сумма платежных документов соответствует данным «Журнала операций с безналичными денежными средствами». 

Расчеты с поставщиками и подрядчиками проверены выборочно. Остатки по журналу операций на 01.01.2017 соответствуют остаткам по «главной книге». 

В Учреждении кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2017 года составляет 1916460 рублей 03 копейки, в том числе: за коммунальные услуги (отопление) – 1664145 рублей 03 копейки, начисления на оплату труда – 252315 рублей.

В ходе выборочной проверки расчетов с подотчетными лицами установлено следующее: в заявлениях сотрудников на выдачу денег под отчет не указан способ выдачи денежных средств (на карту с указанием реквизитов), источник средств, распоряжение руководителя о выдаче денег под отчет. В платежных поручениях при перечислении денег подотчет не правильно указана цель платежа «01-заработная плата». 

Главному бухгалтеру суточные в размере 700 рублей не оплачены, директору суточные 1750 рублей и ночлег без документа 48 рублей не оплачены.

В нарушение пункта 38 Инструкции к Единому плану счетов № 157н стенд «Уголок по охране труда» 75*90 см на сумму 3500 рублей и стенд «Уголок по охране труда» 100*90 см на сумму 4000 рублей не учтены в составе основных средств.

Директором ДНТ приобретена полиграфия у ИП Яковлева Д.В. на сумму 6050 рублей по товарному чеку, в котором отсутствует конкретное наименование товара, его количество и цена, что не обосновывает приобретение поставленного на учет товара (магниты, блокноты, календари, фотографии).

По акту на списание материальных запасов от 13.09.2016 необоснованно списаны для награждений в День города статуэтки, часы, картины, наборы посуды, пледы, подарочные наборы на сумму 66870 рублей.

Приказы руководителя о вручении подарков отсутствуют, что является нарушением ведения бухгалтерского учета. Конкретные получатели подарков не указаны, ведомости выдачи подарков отсутствуют, что ставит под сомнение вручение подарков. Кроме того, День города проходил 06 августа 2016 года, подарки списаны 13 сентября 2016 года.

В нарушение пункта 345 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений от 01.12.2010 года №157н (далее по тексту Инструкция к Единому плану счетов № 157н) материальные ценности, приобретаемые в целях вручения (награждения), дарения, в том числе ценные подарки, сувениры Учреждение не учитывает на забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».

При приобретении строительных материалов передача от подотчетного лица лицу, которое будет производить ремонтные работы, не оформляется Требованием-накладной (ф. 0315006). Списание материалов в Учреждении на осуществление текущего ремонта хозяйственным способом документально не подтверждено дефектными ведомостями, строительные материалы списаны по актам на списание материалов без указания нормы расхода (по акту 08.06.2016 списана краска ВД-АК на сумму 1500 рублей на ремонт ДНТ, по акту 30.04.2016 списана фанера 21 шт. на сумму 14070 рублей на ремонт пола в ДНТ). Хозяйственные товары также списываются без указания нормы расхода.

По акту на списание материальных запасов списаны материалы (проволока, лента, бисер, глазки, заготовка дер. и другие) на сумму 2699,25 рублей, использованные для изготовления сувениров. Какие сувениры изготовлены, их количество определить не возможно. Изготовленные сувениры в учете не отражены.

В путевых листах водителей не всегда имеется штамп о прохождении предрейсового медицинского осмотра.
В нарушение статьи 34 БК РФ Учреждением допущено неэффективное расходование бюджетных средств: в проверяемом периоде оплачено пени за несвоевременную уплату налогов, страховых взносов за счет субсидии на выполнение муниципального задания на сумму 51986,11 рублей. 

Состояние бухгалтерского учета указывает на отсутствие системного контроля со стороны руководителя за финансово-хозяйственной деятельностью учреждения, а также Учредителя.

Проверка начисления и выплаты заработной платы, соответствия фактической оплаты труда действующему законодательству и локальным правовым актам

При проверке соответствия локальных нормативных актов трудовому законодательству, иным нормативным актам, регулирующим трудовые отношения выявлены следующие нарушения: 

- в нарушение приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 года № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии» должность «руководитель клубного формирования - любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам» в Положении о системе оплаты труда отнесена к профессиональной квалификационной группе среднего звена, следует относить к должностям руководящего состава;

- в п.п.3.11.1. раздела III «Режим труда и отдыха» Коллективного договора не отражено соотношение оплачиваемых дней дополнительного отпуска от фактического общего стажа работы в указанной должности главному бухгалтеру, бухгалтеру, экономистам, кассирам и водителям;


- в нарушение Приказа Министерства культуры РФ от 5 мая 2014 года № 763 "Об утверждении перечней должностей и профессий работников федеральных государственных учреждений, подведомственных Министерству культуры Российской Федерации, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности" в Приложение №2 «Перечень должностей (профессий) работников, относимых к основному персоналу учреждения» Положения о системе оплате труда включены должности: директор (заведующий) филиалом, бухгалтер, инженер по охране труда, специалист по кадрам, начальник хозяйственного отдела;


- перечень должностей работников, относящихся к основному персоналу в Положении о системе оплаты труда, не соответствует перечню должностей работников, относящихся к основному персоналу, указанному в Коллективном договоре;

- в нарушение раздела 7 «Порядок премирования работников учреждения» Положения о системе оплаты труда премирование работников не осуществляется по бальной системе с учетом утвержденных критериев и показателей эффективности, оценочная комиссия по выполнению показателей эффективности из состава работников Совета трудового коллектива не утверждена; 

- стимулирующие выплаты за стаж непрерывной работы, установленные Положением о системе оплаты труда, не соответствуют выплатам за стаж непрерывной работы, установленным Положением о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений, подведомственных комитету культуры Администрации Холмского муниципального района, утвержденным Постановлением Администрации Холмского муниципального района от 03.12.2014 №793.

В нарушение статей 9 и 13 закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» штатные расписания Учреждения согласованы с Учредителем. 

В штатное расписание включены доплаты работникам за дополнительную работу, за расширение зоны обслуживания, установленные применительно к конкретным работникам, а не предусмотренным в нем должностям. 

Нормативные затраты на финансовое обеспечение муниципального задания по заработной плате на 2016 год составляют 7600000 рублей, т.е. 633333 рубля в месяц. Штатным расписанием на 01.01.2016 ФОТ в месяц утвержден в сумме 705056 рублей. Завышение ФОТ по штатному расписанию составило 860672 рублей в год.

В штатном расписании на протяжении длительного периода времени числятся вакантные должности, по которым установлены доплаты на сумму 21756 рублей за расширение зоны обслуживания (бухгалтер 5445 рублей, режиссер 292 рубля, заведующий хозяйством 1826 рублей, костюмер-портниха 2970 рублей, уборщик бытовых и производственных помещений 3234 рубля, заведующий костюмерной 4565 рублей и за дополнительную работу 3424 рубля). Доплата за расширение зоны обслуживания, за дополнительную работу может устанавливаться только конкретным работникам, а не обезличенным штатным единицам. 

В нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса РФ с двумя работниками не оформлено согласие на совмещение в виде дополнительного соглашения к трудовому договору, с определением содержания объема работ, срока действия условия о совмещении, а также размера доплаты. 

В нарушение статей 117, 119 Трудового кодекса РФ и пункта 3.11.1 Коллективного договора в трудовых договорах с работниками Учреждения не предусмотрен дополнительный оплачиваемый отпуск 3 календарных дня за установленный ненормируемый рабочий день и 7 календарных дней за работу, связанную с неблагоприятными воздействиями на здоровье человека. 
Выявлены случаи отсутствия в личных делах работников должностных инструкций, не подписанных должностных инструкций и дополнительных соглашений к трудовому договору.

В соответствии с табелем учета использования рабочего времени механик с 22.05.2016 года по 31.12.2016 года, находясь на больничном и в очередном отпуске, подписывал путевые листы как диспетчер и механик. В нарушение части 1 статьи 329 Трудового кодекса механик совмещает работу диспетчера и водителя в одном учреждении.

В карточках-справках ф. 0504417 указываются не все предусмотренные унифицированной формой сведения: табельный номер, образование, количество детей, не во всех случаях приводятся реквизиты приказов на выплату установленных доплат и их размеров, номера и даты приказов в разделах «Отметки о приеме на работу и переводах», «Сведения об использовании отпусков»; допускаются многочисленные исправления и замазывание сумм.

Выявлены случаи установления работникам Учреждения доплат за выполнение дополнительной работы и расширение зоны обслуживания на сумму 124721 рубль не предусмотренных Коллективным договором или Положением о системе оплаты труда. 

В филиалах Учреждения установлены доплаты за расширение зоны обслуживания уборщицам (за уборку территории), директорам домов культуры и заведующим сельскими клубами (за обслуживание ближайших деревень) на сумму 51736 рублей при отсутствии в штатном расписании вакантных должностей.

В штатном расписании установлены доплаты на сумму 20094 рубля: главному бухгалтеру за организацию учетной политики 5580 рублей, инженеру по охране труда за ведение табеля 1634 рубля и за хозяйственные работы 3267 рублей, заведующему информационно-методическим отделом за работу с костюмерной 6413 рублей, директору музея истории Холмского района 1600 рублей и ведущему методисту по истории края 1600 рублей за уборку помещений. Включение в штатное расписание вышеуказанных доплат повлекло за собой необоснованное завышение планового фонда оплаты труда, так как в штатном расписании предусмотрены должности бухгалтера, заведующего хозяйством, заведующего костюмерной, уборщицы.

В нарушение пункта 5.4. Положения о системе оплаты труда работникам Учреждения установлена выплата за вредные условия в размере 5 процентов, следует установить 4 процента.

В нарушение пункта 3.1.6. Положения о системе оплаты труда работникам Учреждения установлен повышающий коэффициент к окладу за профессиональное мастерство в размере 35, 50, 60 процентов, следует установить 30 процентов.

В нарушение пункта 6.3. Положения о системе оплаты труда работникам Учреждения, имеющим поощрения, предусмотренные нормативными правовыми актами Новгородской области, не установлена выплата в размере 10 процентов от оклада. 

Ведущему методисту по истории края неправомерно установлена доплата за охрану труда в размере 1100 рублей, при наличии в Учреждении инженера по охране труда. 

Руководителю образцового детского хореографического ансамбля «Мозаика» неправомерно установлена доплата за расширение зоны обслуживания (за численность более 20) в размере 205% от оклада или 4680 рублей. 

Заведующей отделом массовых мероприятий неправомерно установлена доплата за наличие кружков в размере 20% или 1166 рублей. 

В нарушение пункта 6.3 Положения о системе оплаты работникам Учреждения, награжденным значком «За добросовестный труд в потребительской кооперации России», юбилейным памятным знаком «70 лет государственного страхования в СССР», нагрудным знаком «Почетный работник общего образования Российской Федерации» при начислении заработной платы применялась выплата за наличие министерской награды в размере 20% от оклада. Согласно Положению данная выплата предусматривается при поощрении Министерством культуры Российской Федерации. 

К авансовому отчету от 08.08.2016 года приложены в качестве оправдательных документов платежные ведомости о выдаче денежной суммы 9000 рублей руководителям коллективов и ведущим (поощрение за проведение Дня города). Выплаченное работникам учреждения вознаграждение в сумме 7500 рублей является премиальной выплатой. Кроме того, с ведущим мероприятия не состоящим в штате Учреждения не заключен договор гражданско-правового характера на проведение мероприятия на сумму 1500 рублей.

Фактическая продолжительность рабочего времени совместителей не соответствует продолжительности, установленной трудовыми договорами.

В нарушение статьи 285 Трудового кодекса РФ оплата труда совместителей производилась не пропорционально отработанному времени. В результате проверки начисленной заработной платы за 2016 год переплата руководителю образцового детского хореографического ансамбля «Мозаика» составила 70758,72 рублей. В результате неверно начисленной заработной платы завышена сумма отпускных.

Аналогичное нарушение допущено по трудовым договорам со всеми совместителями.


Общий объем проверенных средств составил 18696257 рублей 42 копейки.
Общая сумма выявленных нарушений по результатам проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном автономном учреждении культуры «Холмский центр культуры и досуга» за период 2016 год составляет 1318857 рублей 08 копеек, в том числе:

- неэффективное использование бюджетных средств - 51986 рублей 11 копеек;

- нарушения при проверке расчетов с подотчетными лицами – 16048 рублей (не оплачены командировочные расходы на сумму 2498 рублей, представлен товарный чек без указания количества и стоимости товара на сумму 6050 руб., стенды не учтены в составе основных средств на сумму 7500 руб.);

- нарушения при списании материальных запасов – 85139 рублей 25 копеек;

- нарушения при проверке заработной платы – 305011 рублей 72 копейки;

- завышение ФОТ по штатному расписанию - 860672 рублей.
Акт проверки направлен в Холмскую межрайонную прокуратуру.

Предложения

1. Направить отчет о результатах проверки в Думу Холмского муниципального района, Администрацию Холмского муниципального района для рассмотрения.

2. Направить руководителю Учреждения представление об устранении выявленных нарушений.

3. Администрации Холмского муниципального района усилить контроль за состоянием бухгалтерского учета Учреждения.
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